
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 역량 강화(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의원 의정활동 내실화 (단위:천원)

의회사무국 1,662,828 1,326,321 336,507

지방의회 역량 강화(일반공공행정/입법및선거관리) 1,170,042 1,101,402 68,640

의원 의정활동 내실화 1,170,042 1,101,402 68,640

의원 의정활동 지원 851,538 829,672 21,866

205 의회비 838,338 816,472 21,866

01 의정활동비 171,600 171,600 0

○의정 자료수집·연구비
140,400

○보조활동비 31,200

02 월정수당 393,515 386,937 6,578

○월정수당 393,515

05 의정운영공통경비 84,800 84,800 0

○의정운영공통경비 72,800

○특별위원회 12,000

06 의회운영업무추진비 81,600 81,600 0

○의회운영업무추진비 81,600

- 의장 29,200

- 부의장 14,800

- 상임위원장 33,600

- 예산결산특별위원장 4,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 4,000 4,000 0

○의원 공공교육기관 위탁교육비
1,200

○의원 역량개발 자체교육비
2,800

08 의원역량개발비(민간위탁) 22,100 10,400 11,700

○의원 역량개발 민간위탁교육비
22,100

09 의원정책개발비 40,000 40,000 0

○정책연구용역비 40,000

10 의장협의체부담금 10,000 7,000 3,000

○시군구의회의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 14,984 14,734 250

○의원 국민연금부담금
14,984

12 의원국민건강부담금 15,739 15,401 338

○의원 국민건강부담금 15,739

- 국민건강보험부담금
13,951

- 노인장기요양보험부담금
1,788

304 연금부담금등 13,200 13,200 0

03 의원상해부담금 13,200 13,200 0

900,000원*13명*12월

200,000원*13명*12월

30,270,310원*13명

5,600,000원*13명

1,000,000원*12명

29,200,000원

14,800,000원

11,200,000원*3명

4,000,000원

150,000원*8명

1,400,000원*2회

850,000원*13명*2회

40,000,000원

10,000,000원

30,270,310원*4.5%*11명

30,270,310원*3.545%*13명

13,950,100원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 역량 강화(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의원 의정활동 내실화 (단위:천원)

○직무상 상해로 인한 장애보상금
13,200

의정운영 지원 114,594 96,440 18,154

101 인건비 46,290 48,756 △2,466

04 기간제근로자등보수 46,290 48,756 △2,466

○속기보조원(육아휴직 대체인력, 1명) 38,025

- 보수 22,369

- 유급휴일수당 6,159

- 연차유급휴가수당
2,174

- 명절휴가비 300

- 복지포인트 300

- 국민연금부담금 1,409

- 국민건강보험부담금
1,110

- 노인장기요양보험부담금
143

- 고용보험부담금 548

- 산재보험부담금 313

- 퇴직금 3,200

○속기보조원(제2차정례회 보조인력, 2명) 8,265

- 보수 5,977

- 유급휴일수당 1,268

- 연차유급휴가수당 182

- 국민연금부담금 335

- 국민건강보험부담금
264

- 노인장기요양보험부담금
34

- 고용보험부담금 130

- 산재보험부담금 75

201 일반운영비 46,844 31,404 15,440

01 사무관리비 46,844 31,404 15,440

○정기간행물 구독료 660

- 지방자치 240

- 자치발전 420

○사진 인화료 등 1,584

- 잉크 1,320

- 인화지 264

○복사기 및 프린터 소모품 5,700

- 컬러복사기 토너 등 3,600

- 프린터 토너 등 2,100

○신문구독료 5,100

- 중앙지 2,400

1,100,000원*12월

90,560원*1명*247일

90,560원*1명*68일

90,560원*1명*24일

300,000원*1명

300,000원*1명

31,299,840원*4.5%

31,299,840원*3.545%

1,109,580원*12.81%

31,299,840원*1.75%

31,299,840원*1%

3,200,000원

90,560원*2명*33일

90,560원*2명*7일

90,560원*2명*1일

7,425,920원*4.5%

7,425,920원*3.545%

263,250원*12.81%

7,425,920원*1.75%

7,425,920원*1%

10,000원*2부*12월

7,000원*5부*12월

440,000원*3박스

44,000원*6권

1,200,000원*3대

300,000원*7대

20,000원*10부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 역량 강화(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의원 의정활동 내실화 (단위:천원)

- 지방지 2,700

○부속실 및 의원실 등 의정운영 물품 구입
5,000

○부속실 운영비(공기청정기, 정수기 임차료)
9,000

○인사위원회 참석 수당
3,600

○윤리심사자문위원회 참석 수당
2,000

○의원 현황판 및 배치도
2,200

○의회 청사 환경 정비 12,000

- 외벽 청소 5,000

- 본회의장, 회의실, 의원실 바닥 청소
7,000

203 업무추진비 14,500 13,000 1,500

03 시책추진업무추진비 14,500 13,000 1,500

○의회사무국 업무추진 8,500

○전문위원실 운영활성화 3,000

○의정 업무추진 1,000

○의사 업무추진 1,000

○정책지원 업무추진 1,000

308 자치단체등이전 280 280 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 280 280 0

○공무원증 발급 280

405 자산취득비 6,680 3,000 3,680

01 자산및물품취득비 3,680 0 3,680

○3층 대회의실 무선마이크 및 통신장비
3,680

02 도서구입비 3,000 3,000 0

○교양 및 의정운영 도서 구입
3,000

의원 국내 연수·출장 19,000 19,800 △800

202 여비 6,000 6,800 △800

01 국내여비 6,000 6,800 △800

○직원 연수 여비 6,000

205 의회비 13,000 13,000 0

03 의원국내여비 13,000 13,000 0

○의원 연수·관외출장 여비
13,000

의원 공무국외연수 94,100 81,550 12,550

201 일반운영비 10,500 1,400 9,100

01 사무관리비 10,500 1,400 9,100

○의원 공무국외출장심사위원회 수당
1,000

15,000원*15부*12월

5,000,000원

750,000원*12월

100,000원*6명*6회

100,000원*5명*4회

2,200,000원*1식

5,000,000원

7,000,000원

8,500,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

14,000원*20개

3,680,000원

20,000원*150권

200,000원*10명*3일

1,000,000원*13명

100,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 역량 강화(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의원 의정활동 내실화 (단위:천원)

○공무국외출장 운영물품 구입
1,500

○통역비 및 기관섭외비 등 현지활동비
8,000

202 여비 16,000 21,000 △5,000

03 국외업무여비 16,000 21,000 △5,000

○직원 공무국외출장 16,000

205 의회비 67,600 59,150 8,450

04 의원국외여비 67,600 59,150 8,450

○의원 공무국외출장 52,000

○국제교류(자매결연) 15,600

의정활동 자료정비 및 홍보 58,610 53,540 5,070

201 일반운영비 46,610 53,540 △6,930

01 사무관리비 46,610 53,540 △6,930

○의회소식지 제작 20,000

○회의록 제작 3,300

○감사록 제작 250

○의회교실 운영 4,000

- 홍보물품 구입 등 1,000

- 의회 홍보만화 책자 3,000

○의원명단 제작 600

○의회안내지 제작 2,000

○의회수첩 제작 1,000

○고문변호사 수당 3,960

○의정자문위원회 운영 7,500

- 회의참석 수당 6,000

- 원고료 600

- 결과보고서 책자 제작
900

○상패 및 표창패 제작 2,800

○의정홍보 디스플레이 시스템 유지보수
1,200

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,000 0 12,000

○남구의회 의정활동 홍보비
12,000

직원 업무전문성과 창의성 함양 21,600 9,800 11,800

201 일반운영비 15,600 9,800 5,800

01 사무관리비 15,600 9,800 5,800

○직원 위탁교육비(공공)
2,000

○직원 위탁교육비(민간)
13,600

202 여비 5,000 0 5,000

1,500,000원

8,000,000원

4,000,000원*4명

4,000,000원*13명

52,000,000원*30%

5,000,000원*4회

50,000원*6부*11회

50,000원*5부

5,000원*200개

3,000원*1,000권

2,000원*300부

10,000원*200부

10,000원*100권

165,000원*2명*12월

100,000원*10명*6회

100,000원*6건

45,000원*20권

40,000원*70개

100,000원*12월

6,000,000원*2회

200,000원*10명

850,000원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 역량 강화(일반공공행정/입법및선거관리)
단위: 의원 의정활동 내실화 (단위:천원)

05 공무원 교육여비 5,000 0 5,000

○공공 및 민간위탁 교육 여비
5,000

303 포상금 1,000 0 1,000

01 포상금 1,000 0 1,000

○모범공무원 수당 600

○우수공무원 포상금 400

홈페이지 시스템 운영 10,600 10,600 0

201 일반운영비 10,600 10,600 0

01 사무관리비 10,600 0 10,600

○웹접근성 인증 1,000

○홈페이지 및 회의록시스템 유지보수
9,600

행정운영경비(의회사무국)(기타/기타) 492,786 224,919 267,867

인력운영비(의회사무국) 384,060 126,307 257,753

인력운영비(의회사무국) 384,060 126,307 257,753

101 인건비 372,612 126,307 246,305

01 보수 67,939 0 67,939

○성과상여금(6급이하 일반직 공무원)
67,939

02 기타직보수 304,673 126,307 178,366

○일반임기제 공무원(정책지원관 7급 상당, 3
명) 180,604

- 연봉 138,024

- 가족수당 2,520

- 대민활동비 1,800

- 정액급식비 5,040

- 직급보조비 6,660

- 연가보상비
5,540

- 초과근무수당
18,031

- 고용보험부담금 2,989

○부속실 및 전문위원실 직원(시간선택제임
기제 마급, 3명) 124,069

- 연봉 86,203

- 가족수당 2,520

- 대민활동비
1,575

- 정액급식비 5,040

- 직급보조비
4,883

- 특수직무수당 3,820

- 연가보상비
2,422

100,000원*25명*2일

50,000원*1명*12월

200,000원*2명

1,000,000원*1회

800,000원*12월

61,762,300원*110%

3,834,000원*3명*12월

70,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

185,000원*3명*12월

3,834,000원*84%*86%*1/30*20일*3명

11,130원*3명*45시간*12월

170,773,960원*1.75%

2,394,510원*3명*12월

70,000원*3명*12월

50,000원*3명*0.875시간*12월

140,000원*3명*12월

155,000원*3명*0.875시간*12월

106,090원*3명*12월

2,394,510원*84%*86%*1/30*1/7*98시간*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

- 초과근무수당
15,585

- 고용보험부담금 2,021

304 연금부담금등 11,448 0 11,448

02 국민건강보험금 11,448 0 11,448

○일반임기제(정책지원관)건강보험 기관 부
담금 6,830

- 국민건강보험료 6,054

- 장기요양보험료 776

○시간선택제임기제 건강보험 기관 부담금 4,618

- 국민건강보험료 4,093

- 장기요양보험료 525

기본경비(의회사무국) 108,726 98,612 10,114

기본경비(의회사무국) 108,726 98,612 10,114

201 일반운영비 52,830 43,580 9,250

01 사무관리비 38,130 28,880 9,250

○의회 근조기 관리 운영
5,400

○사무국장실 운영비 2,400

○부서운영 기본수용비
10,800

○기본업무 수행 급식비
14,400

○운전직원 급식비 1,760

○공기청정기 및 정수기 임차료
3,370

02 공공운영비 14,700 14,700 0

○자동차세 800

- 의전 차량 600

- 업무용 차량 200

○자동차보험료 1,500

○차량 환경개선부담금
200

○차량선박비 9,000

○우편요금 1,200

○복사기 등 장비유지비 2,000

202 여비 42,000 44,352 △2,352

01 국내여비 42,000 44,352 △2,352

○기본업무 수행 출장여비
42,000

203 업무추진비 9,200 8,960 240

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

○의회사무국장 3,000

02 정원가산업무추진비 2,000 1,760 240

9,620원*45시간*3명*12월

115,430,210원*1.75%

170,773,960원*3.545%

6,053,940원*12.81%

115,430,210원*3.545%

4,092,000원*12.81%

45,000원*10회*12월

200,000원*12월

40,000원*25명*12월*90%

8,000원*25명*6식*12월

8,000원*1명*220일

3,370,000원

600,000원*1대

100,000원*2대

500,000원*3대

100,000원*2회*1대

3,000,000원*3대

300,000원*4회

250,000원*8회

20,000원*25명*14회*12월*50%

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)(기타/기타)
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

○정원가산업무추진비 2,000

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

○직원 장례지원비 3,000

405 자산취득비 1,696 1,720 △24

01 자산및물품취득비 1,696 1,720 △24

○의회사무국 비품 구입 1,696

- 문서세단기 996

- 잉크젯프린터 700

80,000원*25명

350,000원*12월

500,000원*6회

996,000원*1대

700,000원*1대


